Alegerea unei comisiuni, pentru acvirarea membrilor noi. 5. Eventuale disertațiuni, cari au să fie anunțate adunării, cercuale cu 24 oare înainte de ținere. 6. Înființarea unei agenturi în Ecica-română. 7. Eventuale pro-

puneri cu privire la prosperarea despărțământului. 8. Cuvânt de închidere. Toracul-mic, la 3/16 August 1903. V. Petrovici, director, Petru Mihaie notar.

\* **Reuniunea** despărțământului I—VII. a învățătorilor gr. or. rom. din diecesa Aradului s'a intrunit în adunare generală Vineri, în catedrala din Arad.

P. S. Sa, d-l Episcop diecesan a binevoit a asista la prima ședință. Un public numeros a asistat.

biserică, s'ă dovedească isetimea în cântare și tipic.

Recurenții sunt avisați, ca recursurile lor cu documentele sus înșirate, (adresate: Comitetului parochial în Duud, p. u. Ternova com. Arad) să le subșternă până la termenul desfipt mai sus Mult On. Domn protopop George Popoviciu, în Șiria (Világos.)

Duud, la 25 Iulie (7 August 1903,

*Teodosiu Motorca,*

președinte.

*Ioan Volentir,*

adm. com par.

Cu știrea mea; TRAIAN TEREBEŢ, adm. prot. not.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea în mod definitiv a postului de învățător, dela școala rom. gr. or. diu **Spatta**, protopopiatul Lipovei, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prime publicare în foaia „Biserica și Școala.”

Reflectanții vor avea să-și aștearnă petițiile lor, instruate conform legilor în vigoare, comitetului parochial, pe calea oficiului protopresbiteral gr. or. rom. din Belinț (Bélinez, Temesmegye), în terminul concursual, în care sunt poftiți a se presenta odată și în sf. biserică din Budinț, spre a-și arêta desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parochial.

Belinț, în 22 Iulie (4 August), 1903.

În înțelegere cu mine: GERASIM SÊRBU, protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala nouă din comuna **Seleuș-Cighierel** se publică concurs cu termin de alegere pe **24 Aug.** st. v. 1903.